“Heri,” inquit, “cum insperatum munus imaginis Salvatoris DEI, Sphaeram,

19) 이 책의 원본은 山口正之, 『朝鮮西敎史 : 朝鮮キリスト敎の文化史的研究』(雄山閣, 1967)이며, 아직 한국어 번역은 없다.

libros astronomicos, aliasque Europaei orbis scientias complexos, et a te mihi praesentatos inspicerem, vix credes quantopere gavisus sim, et quantum ab hoc me debere tibi agnoscam. Cumque ex libris aliquos obiter percurrerem adverti ab his afferri doctrinam ad expoliendum animum et virtutibus excolendum aptissimam. Quam in hoc nostro orbe intellectus lumine plus quam par est, obscurato, hactenus ignoravimus.

Sacrae Imaginis tanta est Majestas, ut in pariete suspensa intuituum animos non solum ultro componat, sed ex iis etiam sordes omnes et pulverem abstergat. Ad sphaeram et libros quod attinet, cum sint tales, ut iis carere mundus nequeat, nescio qua mea fortuna mihi obtigerunt. In regno meo tametsi non minus tales inveniantur, eos tamen scattere mendis et ab aliquot saeculis plurimum aberrasse a vero non diffiteor. Quapropter nunc istis locupletatus, quomodo non ex animo gaudeam? Quando in regnum reversus fuero, eos non solum in regiam nostrum inferam, sed et praelo datos et excusos communicabo literarum studiosis. Habebunt unde posthac mirentur sortem suam, qua tamquam ex deserto in Palatium eruditionis translati²⁰⁾ sunt, scientque Coreani, se hoc Europaeis literis totum debere. Interim quod ambo nos non solum ex diversis regnis oriundi, sed regnis etiam tam longe dissitis totoque Oceano divisus in alieno solo convenientes, quasi sanguinis foedere juncti amamus invicem, non satis capio, qua occulta naturae vi eveniat. Cogor fateri hominum animos studiis coniungi, quantumvis terris longissime disjungantur. Nunc vero utinam tam libros, quam imaginem mecum in Patriam auferre possem! Dum enim cogito meos Regnicolas nihil de cultu divino, adhuc inaudisse, posseque cultu erroneo, quem observant, eius Majestatem offendere. Haereo admodum anxius. Proinde judico imaginem venia tuta ad te remittendam, ne culpam neglectae reverentiae, quae eidem debetur, una cum illa asportem. Meum erit gratitudinis ergo quidquid in patria dignum invenero, saltem unum pro decem millibus tibi offerre. Vale.”

Haec ille per epistolam; in qua tametsi de imagine remittenda fiat mentio, id tamen more gentis modestiae causa additum est. Nam cum instaret Pater, ut imaginem retineret Rex, atque unum ex Eunuchis eius domesticis, jam baptizatum, probeque instructum propediem in regnum remittendum significaret, futurum eruditioni caeterorum, qui edoceri desiderant.